
 

 

Pasākumu plāns ēnu ekonomikas 

apkarošanai un godīgas konkurences 

nodrošināšanai  

 

 

 
 

Rīgā 2010 



Darba grupa 

• Izveidota ar Ministru prezidenta rīkojumu 

• Uzdevums – izstrādāt un iesniegt Ministru 

kabinetā konceptuālus risinājumus ēnu ekonomikas 

apkarošanai 

 

2 



Darba grupa 

Piedalās sociālie partneri (LBAS, LTRK, ZS un 

LDDK), kā arī EM, FM, TM, ZM, SM, LM, VK, VM, VP, 

VID, KNAB, kā arī LB un CSP speciālisti. 

Pēc nepieciešamības darba grupā ir aicināti piedalīties 

arī konkrētu jomu speciālisti. 

 

3 



Darba grupa 

Sanāksmes plāna izstrādāšanai (kopumā deviņas): 

- Par ēnu ekonomikas samazināšanas represīvo aspektu; 

- Nodokļu politika un ēnu ekonomika; 

- Motivējošais aspekts; 

- Sabiedrības attieksmes izmaiņas. 

 
4 



Darba grupa 

Nozaru apakšgrupu sanāksmes: 

- Būvniecība 

- Izlozes un azartspēles; 

- Loģistika; 

- Tirdzniecība; 

- Metālapstrāde (darbības ar metāllūžņiem); 

- Lauksaimniecība, zivsaimniecība, mežsaimniecība 
 5 



Darba grupa 

Tikšanās ar ekspertiem: 

- kas ir ēnu ekonomika, tās aprēķināšanas 

metodika ekonomikas teorijā 

- konsultācija ar sociālantropologiem, 

sociologiem un komunikācijas speciālistiem 

par sabiedrības viedokli un tā ietekmēšanu 
 

6 



“Īstermiņa plāns” 

31.augustā MK tika izskatīts informatīvais ziņojums: 

- grozījumi, kas paredz VID tiesības iegūt informāciju no Kredītu 

reģistra  – 23.augustā pieņemti Saeimā  otrajā galējā lasījumā; 

- ziņošanas sistēmas pārskatīšana – iekļauts “lielajā” plānā kā 

17.pasākums; 

- normas par skaidras naudas lietošanas ierobežošanu 

vairumtirdzniecībā – izskatītas Saeimā 1.lasījumā; 

- Normas par algas līmeņa nosacījumu TIR procedūras 

piemērošanai un TIR karnešu saņemšanai – izsludinātas VSS 

 

7 



Vidējā termiņa pasākumu plāns 

10.augustā apstiprināts  MK – atbalstīts 61 pasākums šādās 

jomās: 

- Nodokļu politika 

- Administratīvā sloga mazināšana 

- Atbalsts godīgajiem uzņēmējiem un pārejas uz legālo ekonomiku 

veicināšana 

- Kontrolējošo iestāžu kapacitātes celšana 

- Normatīvo aktu izstrāde 

- Sodu politika 

- Darbs ar sabiedrību 

- Konkrētu nozaru priekšlikumi 

        17 neatbalstīti pasākumi 

 

8 



Pamatprincips – legālā ekonomika 

izdevīgāka, ēnu ekonomika 

neizdevīgāka 

9 

Legālā 

ekonomika 

Ēnu 

ekonomika 

Lielākas 

iespējas tikt 

pieķertam 

Efektīvākas 

sankcijas 

Ierobežota pieeja 

valsts 

nodrošinājumam 

Lielākas 

administratīvās 

prasības 

Atvieglota pieeja 

valsts 

nodrošinājumam Vienkāršotas 

administratīvās 

prasības 

Mazāka 

kontrole no 

valsts puses 



• Nodokļu sistēmas pārskatīšana mazajiem uzņēmumiem 

•  Nodokļu sloga samazināšana darbaspēkam 

• UIN un IIN atvieglojumu sistēmas pārskatīšana 

• maksāšanas kārtības izmaiņas (piemēram, reversais PVN 

metāllūžņiem, iedzīvotāju ienākuma nodokļa 

maksāšanas kārtība laimestiem) 

 

10 

Nodokļu politika un ēnu ekonomika 



• Vienotā nodokļu konta izveidošana 

• Kontrolējošo iestāžu sadarbības koordinēšana 

• Vienkārša jauno normatīvo aktu būtības un 

piemērošanas skaidrojuma publicēšana 

• Princips tiek ņemts vērā ieviešot visus plāna 

pasākumus 

 

 

11 

Administratīvā sloga samazināšana 



Mērķis: 

 

• Uzlabota sadarbība starp valsti un komersantiem 

• Uzlabota komersantu savstarpējā sadarbība 

• Atvieglots komersantiem uzliktais administratīvais slogs 

 

12 

Atbalsts uzticamajiem uzņēmējiem 

– “Baltie saraksti” 



Atbalsts uzticamajiem uzņēmējiem – 

“Baltie saraksti” 
 

Ieguvumi: 

- būtiski samazinātas kontrolējošo iestāžu pārbaudes; 

- individuāls VID konsultants – iespēja operatīvi noskaidrot 

neskaidrus jautājumus, konstatējot neuzmanības, niecīgus 

pārkāpumus uzņēmējs tiek aicināts tās novērst, neuzliekot sodu, 

u.c.; 

- paātrinātas nodokļu pārmaksu atmaksas; 

- ātrāka un ērtāka sadarbība ar valsti; 

- atcelt atsevišķas informatīvas atskaites; 

- u.c. 

 
13 



Atbalsts uzticamajiem uzņēmējiem – 

sadarbība ar valsti 

Uzņēmumu labprātīgas un savlaicīgas nodokļu 

nomaksas faktors tiek ņemts vērā: 

 

• Publisko tiesību līgumu slēgšanā 

 

• ES fondu naudas piešķiršanā 
 

14 



Vienreizējo pasākumu pakete: 

• soda naudas un nokavējuma naudas dzēšana, ja tiek 

samaksāts pamatparāds 

• sākumdeklarēšana 

un 

• iespēja legalizēt nedeklarētu līdzekļu uzkrājumus 

nomaksājot noteiktu nodokli 

  

 

15 

Atbalsts darbībai legālajā ekonomikā 



• piešķirot tām papildus tiesības un pilnvaras 

• dodot pieeju papildus informācijai 

• optimizējot funkcijas un uzdevumus 

• piešķirot papildus finansējumu 

 

16 

Kontrolējošo iestāžu kapacitātes 

paaugstināšana 



• Sodu sistēmas pārskatīšana 

• Soda atbilstība pārkāpuma smagumam 

• Sodu vienveidīga piemērošana  

• Licenču un atļauju atņemšana, saimnieciskās darbības 

apturēšana nopietnu pārkāpumu gadījumos 

17 

Efektīvākas sankcijas 



Komunikācija 

• pozitīvo un negatīvo piemēru publiskošana 

• sabiedrības informēšana par valsts budžetā nomaksāto 

nodokļu izlietojumu un valsts sniegto pakalpojumu 

kvalitātes sasaisti ar nomaksāto nodokļu apjomu 

• plāna izstrādāšanas un ieviešanas publiskošana 

 
 

18 



Tālākais darbs 

Darba grupa turpina darbu: 

 

– sekojot līdzi plāna izpildei 

 

– nepieciešamības gadījumā izstrādājot priekšlikumus 

jauniem pasākumiem 

19 



 
Paldies par uzmanību! 

20 


